РЕШЕНИЕ
совместного заседания Комиссии по контролю за соблюдением финансовой дисциплины при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики
и Рабочей группы при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики по вопросам актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Карачаево-Черкесской Республике

г.Черкесск                                                                                               от 09 февраля 2012 года № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:
Заместитель Председателя Правительства КЧР                                     Е.Б. Ксенофонтова
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Индрис Ибрагимович  -Кябишев

	Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики

	Эльканов Рустам          -    Ханафиевич

	Министр финансов Карачаево-Черкесской Республики

	Дармилова Неля          -Давлетовна
	Первый заместитель Министра финансов Карачаево-Черкесской Республики

	Бостанов Али               - Борисович

	И.о. Министра имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

	Кунижева Людмила     -Анатольевна
	Заместитель Руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике

	Вихлянцева Леля         -Заудиновна
	Заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике

	Брылина Наталья         -Анатольевна

	Заместитель директора Федерального бюджетного учреждения «Кадастровая палата по Карачаево-Черкесской Республике»

	Ешерова Фатима          -Умаровна

	Начальник Финансового управления Мэрии Муниципального образования города Черкесска

	Маршанкулов Эдуард  -
Муратбиевич

	Заместитель Мэра Карачаевского городского округа

	Кужев Александр         - Магометович
	Заместитель Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района

	Ниров Мухаджир         -Чагбанович
	И.о Главы администрации Абазинского муниципального района

	Беланов Николай        -Андреевич

	Глава администрации Зеленчукского муниципального района

	Унаджев Виктор         -  Асанович

	Глава администрации Ногайского муниципального района

	Казиев Хусейн            -Магомедович

	Глава администрации Прикубанского муниципального района

	Шутов Алексей           -Петрович

	Глава администрации Урупского муниципального района

	Лайпанов Анзор          -Ахматович

	Глава администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	Джумаев Хамзет         -Давлетович

	Глава администрации Хабезского муниципального района

	Эльканов Аубекир      -Магометович

	Директор Филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Ростехинвентаризация – Федеральное бюро технической инвентаризации» по Карачаево-Черкесской Республике

	Ренскова Татьяна        -Николаевна

	Директор Карачаево-Черкесского республиканского государственного унитарного предприятия «Техническая инвентаризация»

___________________________________________​​​​​​​​________________________________
1. Осуществление взаимодействия налоговых органов, органов Ресреестра и местного самоуправления в целях реализации Плана мероприятий по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Карачаево-Черкесской Республике.
Вступительное слово:

- И.И. Кябишев - Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

- Е.Б. Ксенофонтова - Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, Руководитель Рабочей группы.

Докладчики:
- Кунижева Л.А. - Заместитель Руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике.
- Вихлянцева Л.З. - Заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике

Участники обсуждения: члены Рабочей группы.
Обсудили: опыт создания электронных баз данных похозяйственного учета в ряде поселений Хабезского, Усть-Джегутинского, Зеленчукского, Прикубанского районов и Карачаевского городского округа: установки программного обеспечения разных производителей («ЗУМО» - только для учета земельных участков, «Хозяйство» и «Парус» - для похозяйственного учета), покупки обновлений программ, внесения данных с бумажных носителей, обработки и выгрузки информации в налоговые органы. В районах выявлены проблемы отсутствия возможностей приема налоговыми органами электронных баз данных сформированных с помощью программы «Парус», обработки «вручную» выгружаемых сведений, очищение налоговой базы от дублей объектов собственности, задвоение данных физических лиц и т.д. Установлено, что при ежегодной повторной выгрузке базы данных Росреестра в налоговые органы для исчисления налогов требуется повторная «очистка». Определено, что наибольший опыт работы органов местного самоуправления с налоговыми органами по актуализации налоговой базы по местным налогам имеется в Хабезском районе.
Решили:

1. Признать недостаточную степень готовности городских и сельских поселений республики для ведения информационной системы похозяйственного учета.
2. Определить пилотным районом для апробации технологических и методологических подходов к реализации мероприятий по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам – Хабезский район и утвердить детальный план-график этих работ.

3. Рекомендовать Администрациям муниципальных образований:
3.1. Использовать опыт Хабезского, Усть-Джегутинского, Зеленчукского, Прикубанского районов и Карачаевского городского округа - по инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости и ведению электронной базы данных по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, а также Зеленчукского района - по постановке на кадастровый учет земельных участков под многоквартирными жилыми домами и обеспечению начисления и сбора налога на землю;
3.2. Активизировать проведение мероприятий муниципального земельного контроля, организовать работу с землепользователями о необходимости приведения землеустроительной документации в соответствие с действующим законодательством, осуществления межевания и постановки земельных участков на государственный кадастровый учет.
3.3. Запросить органы Земельной кадастровой палаты по КЧР и Управления Росреестра по КЧР и, на основании предоставленных данных, провести сверку с данными актуальных похозяйственных книг в целях выявления неучтенных объектов - для проведения работы по побуждению собственников к регистрации, информацию о фактах несоответствия требованиям законодательства вида разрешенного использования земельных участков, установленного органами местного самоуправления – для исправления вида разрешенного использования и включения таких участков в облагаемую базу.
4. Утвердить прилагаемый типовой план работ по реализации проекта по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в муниципальных районах КЧР.

5. Рабочей группе при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики по вопросам актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Карачаево-Черкесской Республике разработать и представить для утверждения до 01.05.2012 показатели оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам.

6. Рекомендовать Управлению Росреестра по КЧР:

6.1. Ежеквартально представлять в органы местного самоуправления информацию о фактах несоответствия требованиям законодательства вида разрешенного использования земельных участков, установленного органами местного самоуправления, а также в Правительство КЧР о фактах таких несоответствий.
6.2. Провести анализ оформления прав собственности в органах Росреестра в отношении земельных участков, зарегистрированных в Земельной кадастровой палате и предоставить необходимые данные в органы местного самоуправления.

7. Рекомендовать Управлению ФНС России по КЧР проработать вопрос об устранении двойного налогообложения земельных участков в случае выделения паев из общей долевой собственности.

8. Министерству финансов КЧР:

8.1. До 01.05.2012 провести анализ ставок земельного налога и налога на имущество физических лиц, установленных органами местного самоуправления.
8.2. До 01.09.2012 провести мониторинг оценки органами местного самоуправления эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам.

2. Исполнение плана мероприятий по проведению инвентаризации бесхозяйного имущества и постановки его на учет.

Докладчик:
А.Б. Бостанов – И.о. Министра имущественных и земельных отношений КЧР.
Участники обсуждения: Вихлянцева Л.З., представители муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики.
Обсудили: необходимость проведения обязательной инвентаризации  объектов недвижимости и выявления бесхозяйного и самовольно возведенного  имущества, постановки их на государственный учет, длительность процедуры регистрации и установления прав муниципальной собственности на бесхозяйное имущество.
Решили:

1. Министерству имущественных и земельных отношений КЧР проработать вопрос о выходе с законодательной инициативой по сокращению сроков оформления и регистрации прав муниципальной собственности на объекты бесхозяйного имущества.
3. Анализ исполнения протокольных поручений от 29.11.2011 №2, по увеличению налоговых и неналоговых доходов на территории п.Домбай.

Докладчики:

- Кунижева Л.А. - Заместитель Руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике

- Маршанкулов Э.М. – Заместитель Мэра Карачаевского городского округа.
Обсудили: промежуточные итоги работы Межведомственной комиссии при Администрации Карачаевского городского округа, необходимость дальнейшего проведения мероприятий по легализации налоговой базы на территории пос.Домбай, обоснованность установления ставок по земельному налогу и коэффициентов К2 по ЕНВД в округе.
Решили:

1. Рекомендовать Администрации Карачаевского городского округа:
Продолжить работу Межведомственной комиссии при Администрации Карачаевского городского округа по вопросам обеспечения полноты налогообложения и усилению финансовой дисциплины, направленную на повышение объемов поступлений доходов в бюджет Карачаевского городского округа с территории пос.Домбай.
Заместитель Председателя Правительства КЧР,

Председатель Комиссии по контролю за соблюдением
финансовой дисциплины при Правительстве КЧР,
Руководитель Рабочей группы при Правительстве КЧР
по вопросам актуализации налоговой базы
по налогу на землю и имущественным налогам в КЧР                           Е.Б. Ксенофонтова